THÀNH ỦY CẦN THƠ

*

Số 934-CV/TU
Tổ chức triển khai thực hiện Phong trào

“Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn năm 2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cần Thơ, ngày 18 tháng 12 năm 2023

Kính gửi: - Các quận ủy, huyện ủy,

- Ban cán sự đảng, đảng đoàn

  và đảng ủy trực thuộc Thành ủy,

- Các ban xây dựng Đảng của Thành ủy,

- Các sở, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

   và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố.

-----

Thực hiện Công văn số 71-CV/ĐĐHCTĐ ngày 01/12/2023 của Đảng đoàn

Hội Chữ thập đỏ Việt Nam “Về việc phối hợp chỉ đạo triển khai phong trào

“Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn 2024”, Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu

các cấp ủy đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố tập trung thực hiện tốt một số

nội dung trọng tâm sau:

1- Tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các hoạt động từ thiện,

nhân đạo, đảm bảo theo các chủ trương, chính sách của Đảng, quy định

của Nhà nước và triển khai thực hiện hiệu quả Phong trào “Tết Nhân ái” -

Xuân Giáp Thìn năm 2024, với phương châm “Không có người nghèo,

người có hoàn cảnh khó khăn nào không nhận được quà Tết”; tăng cường

công tác phối hợp, động viên các tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp,

nhà hảo tâm ủng hộ, hưởng ứng phong trào; đa dạng hóa các hình thức

vận động nguồn lực trên nguyên tắc “tự nguyện, không vụ lợi”, đúng quy định

pháp luật, góp phần đảm bảo mọi nhà, mọi người đều có điều kiện vui Xuân,

đón Tết.

2- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố lãnh đạo Ủy ban

nhân dân thành phố chỉ đạo các địa phương và các ngành chức năng có liên quan

quan tâm hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để Hội Chữ thập đỏ các cấp triển khai

thực hiện tốt Phong trào “Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn năm 2024,

nhằm tạo sức lan tỏa rộng khắp trong các tầng lớp nhân dân về mục đích

tốt đẹp và ý nghĩa nhân văn sâu sắc của hoạt động này, góp phần phát huy

mạnh mẽ truyền thống đại đoàn kết, tinh thần tương thân, tương ái của dân tộc

Việt Nam.

2

3- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng

được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ đẩy mạnh tuyên truyền, vận động

cán bộ, đảng viên, công chức, đoàn viên, hội viên, cá nhân, doanh nghiệp,

nhà hảo tâm tích cực tham gia hưởng ứng và đồng hành cùng Hội Chữ thập

đỏ các cấp thành phố, góp phần triển khai thực hiện đạt kết quả tốt nhất

Phong trào “Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn thành phố.

4- Hội Chữ thập đỏ thành phố chủ động xây dựng kế hoạch huy động,

vận động nguồn lực, cách thức tổ chức và phối hợp với các địa phương, cơ quan,

đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện Phong trào

“Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn năm 2024, đảm bảo thiết thực, hiệu quả,

đúng quy định, tạo sức lan tỏa trong xã hội. Đồng thời, rà soát, tổng hợp,

đánh giá kết quả thực hiện phong trào; kịp thời biểu dương những mô hình,

tấm gương cá nhân, tập thể tiêu biểu trong thực hiện phong trào; phối hợp với

các cơ quan báo, đài địa phương và Trung ương đẩy mạnh công tác thông tin,

tuyên truyền về phong trào, nhằm lan tỏa sâu rộng các giá trị nhân đạo,

trợ giúp nhân đạo tại cộng đồng, góp phần thực hiện tốt mục tiêu đảm bảo

an sinh xã hội, nâng cao đời sống người dân, thúc đẩy phát triển kinh tế -

xã hội của thành phố.

5- Ban Dân vận Thành ủy chủ trì, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ

thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên kiểm tra, đôn đốc

việc triển khai thực hiện Công văn này; đồng thời, theo dõi, nắm tình hình

việc tổ chức thực hiện Phong trào “Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn năm 2024

trên địa bàn và báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy kết quả thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Đảng đoàn Hội Chữ thập đỏ Việt Nam,

- Các Hội quần chúng do Đảng và Nhà nước

  giao nhiệm vụ thành phố,

- Các đ/c Ủy viên BTV Thành ủy,

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Văn Hiểu

		2023-12-18T15:39:25+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Hiểu<vanhieu@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!